联合〔2024〕9185 号

根据紫金财产保险股份有限公司（以下简称“紫金财险”或

“公司”）提供的 2024 年上半年未经审计财务报告、2024 年第

2 季度偿付能力报告摘要及相关资料，2024 年以来，紫金财险保

险业务稳定发展，保费收入保持增长，车险保费收入仍占据主要

地位，信用保证保险对整体保费收入贡献度有所下降，除信用保

证保险外非车险保费收入贡献度有所提升；2024 年上半年，紫金

财险实现保费收入 68.81 亿元，同比增长 10.56%。投资业务方面，

2024 年上半年，紫金财险投资资产规模较上季度末增长 5.58%；

与上季度末相比，投资资产中流动性资产占比有所提高，固定收

益类、权益类和不动产类投资资产占比下降，2024 年 6 月末权益

类资产占投资资产总额比重为 28.26%，固定收益类投资占投资资

产比重为 29.95%，流动性资产占投资资产比重为 32.72%；无新

增不良资产；按照利润表口径，2024 年上半年公司实现投资收益

2.63 亿元。营业支出方面，受保险业务规模增长以及车险和信用

保证保险赔付支出上升的影响，2024 年上半年赔付支出较上年同

期有所增长，加之保险规模增长带来的准备金计提规模的提升，

进而带动营业支出水平的上升以及净利润的下降，2024 年 1—6

月公司实现净利润 1.24 亿元，较上年同期下降 38.56%。资本和

偿付能力方面，信用保证保险再保后贷款余额下降带来最低资本

的减少，使得综合偿付能力充足率和核心偿付能力充足率较上季

度末均有所提升，2024 年 6 月末综合偿付能力充足率和核心偿付

能力充足率分别为 361.31%和 279.92%，偿付能力充足率指标保

持在较高水平。公司 2024 年一季度风险综合评级结果为 AAA 类。

联合资信评估股份有限公司认为，2024 年上半年，紫金财险

保险业务持续发展，保费收入中非车险保费占比逐步提升，信用

保证保险保费收入有所下降，整体保费收入结构有所优化，投资

资产中流动性资产规模有所提升，偿付能力充足率指标保持充足

水平；车险和信用保证保险赔付支出上升对当期盈利影响相对较

大，关注车险和信用保证保险业务未来发展和投资资产公允价值

波动对盈利和偿付能力的影响。此外，紫金财险国有法人股持股

比例高且多为江苏省内地方国企，实际控制人为江苏省人民政

府，并列第一大股东江苏省国信集团有限公司与云南合和（集团）

股份有限公司综合实力强，加之江苏省整体经济发展水平位居国

内前列，能够为公司在业务拓展、资本金支持、人才输送等多方

面提供有效支持。综上，联合资信评估股份有限公司确定维持紫

金财产保险股份有限公司主体长期信用等级为 AAA，维持“23

紫金财险资本补充债 01”信用等级为 AA+，评级展望为稳定。

特此公告

                           联合资信评估股份有限公司

                             二〇二四年九月二十七日

		2024-09-27T16:21:20+0800

		2024-09-27T16:21:25+0800

		2024-09-27T16:21:25+0800